ponè tergum eius maritus acceperat sonum sternutationis, quod cum putaret, ab ea profectum, solito sermone salutem ei fuerat imprecatus, & iteratò rursus, & frequentato sepius: donec rei nimietate commotus, quæ res erat tandem suspicatur. Et impulsa mensa prorinus, remotaque cauea, producit hominem crebros anhelitus agrestes efflantem, inflammatusque indignatione contumelie, gladium flagitans, ingulare moriturum gestiebat: ni respectato communi periculo, vix eum ab impetu furioso cohuiisset, adseuerans breui, absque noxa nostri, suapte inimicum eius violentia sulphuris peritum. Nec suadela mea, sed ipsius rei necessitate lenitus, quippe iam semiuum, illum in proximum deportat angiportum: \* cum uxorem eius tacito suasi, ac denique persuasi, secederet paululum, atque ultra limen taberna, ad quam piam tantisper familiarem sibi mulierem, quo ad spatio feruens mariti sedaretur animus: qui tanto calore, tantaque rabie percussus, non eram dubius aliquid etiam de se suaque coniuge tristius profecto cogitaret aliud. Contubernialis epularum tedium fugatus, Lam reueni meum. Hac recensente pistore, iamdudum procax & temeraria mulier, verbis execrantibus fullonis illius detestabatur uxorem, illam perfidam, illam impudicam: denique universi sexus grande dedecus, quæ suo pudore

dore postposito, thorique genialis calca-  
to fœdere, Larem mariti lupanari ma-  
culasset infamia: iamque perditæ nuptæ  
dignitate, prostitutæ sibi nomen adscine-  
rit. Addebat, & tales oportere vias  
exuri fœminas: & tamen taciti vulne-  
ris, & suæ sordide conscientie commo-  
nita, quo maturius stupratorem suum  
tegminis cruciatu liberaret, identidem  
suadebat, maritum temporius quieti  
recedere.

tur: alteram verò,  
quæ & illatas cu-  
stodiret, & cætera  
conficeret opera  
quæ domi debe-  
rent administrari.  
Itaque à natura  
comparata est o-  
pera mulieris ad  
domesticam dili-  
gentiam, viri au-  
tem ad exercita-  
tionem forensem  
& extraneam. A-

pud Græcos, & mox apud Romanos, ferè domesticus labor ma-  
tronalis fuit, & domestica negotia curanda mulieri tradita sunt.  
ideoque Thucydidis sententia non improbanda videri debet,  
qui optimam esse fœminam censet, de cuius laude aut vitupera-  
tione quam minimus foris sermo habebatur, existimans, probæ  
mulieris nomen & corpus peræquè domesticis parietibus con-  
tineri oportere. *Obiret.* } perageret. *Lauti.* } Vtrum in balneis loti,  
ex consuetudine priscorum, qui laubantur, moxque coenabant,  
vt Spurina (posterior Plin. in epistolis inquit) lotus accubat, & pau-  
lis per cibum differt. An potius loti simpliciter, manibus lotis? si-  
c ut hodiéque post ablutas manus discumbimus. Tale est illud  
Virgilianum: Dant alij manibus lymphas. & apud M. Tul. in 2. de  
Orat. Illud egregium Sestij celebratur, Manus (inquit) laua, & cœ-  
na. *Subitario.* } repentina, improuiso, subito nato. *Viminea cauea.* ]  
Talis in vsu agresti frequentissima est, qua pulli gallinacei inclu-  
duntur vñā cum matribus. apud Columellam, cibro vitiario &  
loliario præcipitur pullos superponendos: Post hæc, inquit, cauea  
cum matre claudendi sunt, & farre ordeaceo alendi. Vietum ve-  
teres dixerunt flexum, & molle, & incuruum: vnde vimina di-  
cta, quod sint flexibilia: & viere, religare significat. Romæ fuit col-  
lis nomine viminalis, à Ioue Viminio nominatus, quod ibi aræ  
fuerunt, & ibi nata vimina: auctores Donatus & Varro. Duo ge-  
nera falicum prodidit Columella, perticalem scilicet & vimina-  
lem. *Fustium flexu.* } Ex inflexis fustibus viminibusque texuntur  
huiuscmodi caueæ, hodiéque nostri rustici ex vitilibus id ge-  
nus caueas concinnant. *Lacinias inalbabat.* } Fœminæ nostrates  
hoc hodie quoque usurpant, vt scilicet sub cauea viminea circun-  
dent velamenta, eaque sumo sulphuris suppositi impunè candi-

sident, inalbentque: namque Plin. in 35. testis est, vsum sulphuris ad suffiendas lanas esse efficacem, quoniam candorem molliemque confert. sulphur quoque ob id fullonum officinis familiariter est. *Interdum.* {Lego interim. *Inescatus.*} correptus, possel-susque. Translatio ab his qui esca capiuntur. Donatus, Terentianus commentator, *Inescatos* dici ait, per metaphoram ab alicibus, qui aibus capiendis effundunt cibum. *Obnubilatus.* {nu-bilo quasi quodam obuolitus, obrutusque. Anaxilaus olim lusit, qui candens sulphur in calice nouo, prunaque subdita circumferens ex ardoris percussu pallorem dirum velut defunctorum conuiuis effundebat. *Diffuebat.*} languebat, labebatur, deficiebat. etenim (ut scribit Hippocrat. in lib. de flatibus) intercluso atque intercepto spiritu breuissimo temporis momento moriatur animal necesse est: vsque adeo necessarius est corpori spitus. nam spiramus semper, & respiramus continent reciprocatione. si cibum potumque homini subduxeris, viuet complusculos dies: intercluso spiritu, statim exanimatur. *Ingenium.* {nat-ura. Virg. Nunc locus aruorum ingenii, quæ robora cuique. *Viuacis metalli.*} Sulphur intelligit. nomine enim metallorum, fermè omnia quæ foduntur ex venis terræ significantur sic me-talla auri, argenti, æris, plumbi dicta à Plinio, & cæteris purè latinèque scribentibus, sic & Lucius noster, sulphur scitè viuax metallum nuncupat. Cuius cum sint genera quatuor, vnum est propriè viuum nominatum, quod Græci apyron vocant, globo-sum: hoc effuditur, transfluetque & viret. Lego apud Plin. quòd quarto generi sulphuris vsus est ad lychnia maximè confiden-dæ. purior lectio est, Ad ellychnia: quo nomine accipi videntur Plinio sulphurata, quæ sulphure liquido capitulatum intingunt, ut sint fomites flammæ, & quasi ignaria. alias ellychnia di-cuntur funiculi lucernarum, quibus oleo madentibus flamma iugis custoditur: quorum Plinius & Papinius memin. re. De elucubratis Demosthenis orationibus dictum à Græcis est, ενυ-γγιον οζει, id est, ellychnium redolere: propterea quòd ad lucernam elucubrabat, meditabaturque. Iurisconsulti inter pœnas metalli nominant sulphurariam, hoc est, sulphuris fodinam. sic enim scribit Vlpianus tit. de pœnis: In calcariam quoque vel sul-phurariam damnari solent, sed hæ pœnae metalli magis sunt. Vbi calcaria simpliciter significatur opus & fodina calcis, sicut sulphuraria, sulphuris. Accursius hallucinatur, exponens in calcariam, in opus calcandi terram. Metallici dicuntur fossores metallorum. Plin. Iurisconsulti videntur accipere metallicos, pro damnatis in metallum: vbi etiam pro operariis metallorum capi

capi possunt. Metalla à verbo Græco μεταλλάω, quod est scrutor & inquiero: dicta sunt. Alij metalla dici aurum, aut quasi μετά άνθρακα, tanquam altera post aliam in metallis vena inueniatur. Quod sentire videtur & Plin. sic scribens in 33. Vbicunque vna inuenta vena est non procul inuenitur alia. hoc quidem & in omni ferè materia, vnde metalla Græci videntur dixisse. μεταλλάω dicitur à Græcis inuestigatio metallorum, aurique potissimum.

**E** regione.] ex opposito: contrà enim accubabat. Ponè. } post.  
**A**b ea profectum. } Cum sonus sternutationis ab ea parte mensæ venisset, qua erat mulier, credidit maritus vxorem sternutasse. ideoque illi salutem ( vt in sternutamento fieri solet) optauerat.

**S**alutem.] Attende, imprecatus salutem dici in bona in partem, cum alioqui imprecari sit dira precari. Virg. Littora littoribus cōtraria, fluctib. vndas Imprecor. Cum autem sternutanti precari salutem, inos sit promiscuus, exponenda hoc in loco philosophica causa est, cur id fiat. Plin. quidem quærens dixit in 28. cur sternutamentis salutamus: sed causam cur salutamus suppressit, quā Aristoteles in 20. proble. rerum naturæ consultissimus explicat, scribens: Sternutamentum pro nomine haberit, quoniam de capite membrorum præcipue omnium diuino, suum dicit principium. & mox paulò: Cur eruptio sternutamenti sacra habita est? utrum quoniam cum tres partes nostri corporis principales sint, caput, ventriculus, aluus: eūmque respiratio ventriculi sit ructus, alui crepitus, sternutamentum capitisi: quæ pars sacra præcipue est, spiritum hinc exeunte tanquam sacrum veneramur & adoramus. Præterea sternutamentum indicat caput bene valere, posseque concoquere. cum enim capitisi dolor humorem spiritum conuincit, tūc moueri sternutamentū solitum est. quam obrem moribundos interdum sternutatorio excitamus, tanquā si sternutare non possent, spes nulla salutis alia. si proinde quasi bonæ indicium valetudinis, partis optimæ atque diuinissimæ sternutamentum adorant, benèque augurantur. Idem Aristot. in I. de Animalibus sternutamentum ait signum esse augurale, & vnum ex spirituum omnium generibus sanctum & sacrum. sternutamenta matutina antiqui ominosa putabant, & prohibitoria: econtrario meridiana probabant, vt auspicatoria, melioraque. Telemacho Homericō sternutatentum facit omen felicitatis. Senes laboriosius sternuit. Bis sternutare magna ex parte solemus, propter binas nasi nares. Oculo perfricto, sternutamenta desistunt.

**C**ause.] scilicet viminea, sub qua delitescebat adulter. **R**eflantem.] respirantem, reciprocantem. **A**bsque noxa nostri. ] sine culpa nostra, & periculo. affirmabam, inquit, illum per se se interi-